©
SERViçO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 - JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072-ARARANGUÁ - SC

TELEFONE: +S5 (48) 3721-2167
siTE: httP://fisco.ufsc.br/

ATA DA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLE DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

Ata da quadragésima reunião extraordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de graduação em
Fisioterapia, realizada no dia 09 de .julllo de 2019. às
1 5h00min. na sala de Recursos Terapêuticos do Campus
Jardim das Avenidas da UFSC Araranguá.

2

3

4

5

6

7

8

9

1.0

! ]

12

}3
14

15

!6

!7

i 8

19

20
2}
22

23
24

25

26
27

28

29

30

3 i
32

33

Aos nove dias do mês de .julho de dois mil e dezanove, às quinze horas na sala do Campus
Jardim das Avenidas Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante do curso de graduação em Fisioterapia devidamente convocados: professora Gisele
Agustini Lovatel. professora Kelly Mânica Marinho e Lama. professora Poliana Penasso Bezerra.
professora Rafaela Salva Moreira professora. sob a Presidência da professora Angélica Cristiane
Ovando: presidente do NDE do Curso de Graduação em Fisioterapia. que cumprimentou a todos
e havendo quórum. deu por aberta à reunião. A prof'a. Angélica informou que a prof'escora Núbia
Carelli Pereira de Avelar e a prof'escora Daiana Cristine Bundchen estão de licença médica. e o
professor .Toco Matheus Aposta Dallmann justificou a ausência por motivo de participação ew
congresso. Após, a prosa. Angélica apresentou para apreciação os seguintes itens de pauta: item
1: Aprovação da ATA da 32' Reunião Ordinária de NDE; Item 2: Análise e apreciação dos
planos de Ensino 2019.2: Segunda rodada; Item 3: Análise de pré-requisito para a disciplina de
Desenvolvimento Humano; Item 4: Apreciação de nova combinação de códigos nos pré-
requisitos para o currículo; Item 5: Apresentação de relatórios de alunos egressos; Item 6:
Análise de disciplinas optativas ofertadas por outros cursos; Item 7: Estabelecimento de
cronograma de atividades do NDE para 20] 9.2. Colocado em votação. A pauta foi aprovada por
unanimidade. A seguir. passou-se a ser discutido o item 1 : Aprovação da ATA da 32' Reunião
Ordinária de NDE. Colocado em votação. Aprovado por unanimidade. Posterior'mente. item 2:
Análise e apreciação dos planos de Ensino 2019.2: Segunda rodada. Após discussão.
colocado em votação a aprovação os seguintes planos de ensino: DCS7406 Biossegurança.
DCS8002 Recursos Terapêuticos Manuais e Fisioterapia Aquática. DCS7419 Cinesiologia ll.
DCS7491 Trabalho de Conclusão de Curso IT, DCS8003 Prótese e Ortesc. DCS8014 Estágio
Supervisionado em Saúde Coletiva e Saúde da Mulher. DCS8012 Estágio Supervisionado em
Traumatologia. Ortopedia e Reumatologia 1, DCS8006 Fisioterapia em Pneumologia TI.
DCS7458 Imagenologia Aplicada à Fisioterapia. DCS7028 Microscopia Optica. DCS7409
Cinesio[ogia [, DCS7416 Genética. DCS741 7 Anatomia ]. DCS7429 Epidemio]ogia. FQM7414
Biofísica. FQM7420 Bioquímica Básica, DCS8010 Estágio de Observação Clínica. DCS746]
Fisioterapia em Cardiologia 1, DCS7485 Fisioterapia eln Neurologia 1, DCS7407 Patologia.
DCS7426 Histologia e Embriologia, DCS7458 Cinesioterapia, DCS7821 TCC 1. DCS7469
Fisioterapia em Pediatria 1. Aprovado por unanimidade. Na sequência, item 3: Análise de pré-
requisito para a disciplina de Desenvolvimento Humano. A prata. Angélica relatou que a
disciplina de DCS7449 Desenvolvimento Humano tem como pré-requisito as disciplinas
DCS7416 Génetica, DCS7426 Histologia e Embriologia e DCS8000 Fisiologia Humana. Após

q

8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 - JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUA - SC

TELEFONE: +55 (48) 3721-2167
SITE: htto://fisco.ufsç:bd

34
35

36

37
38

39

40

41
42

43

44
45

46

47

48
49

50
5 1

52

53

54

55

56
57

58

59

discussão, o NDE recomenda ao colegiado a retirada do pré-requisito DCS7416 Genética, para a
disciplina DCS 7449 Desenvolvimento Humano, pois julgou não ser essencial o cumprimento
dessa disciplina. Aprovado por unanimidade. Na sequência. Item 4: Apreciação de nova
combinação de códigos nos pré-requisitos para o currículo. A prosa. Angélica relatou que no
momento na matrícula online do aluno acusava erro como "pré-requisito não cumprido" devido
as combinações no programa CAGR estarem equivocadas. Dessa forma, disse que a coordenação
fez um ofício ao DEN solicitando a correção nas combinações. Posteriormente, item 5:
Apresentação de relatórios de alunos egressos. Com a Palavra a prosa. Poliana apresentou o
resultado do relatório de egressos 2019-1. Disse que a pesquisa foi realizada com alunos egressos
até 201 8-2. De 100 alunos formados, responderam o questionário 54 alunos. A prosa. Poliana
sugeriu definir regras para o próximo relatório que acontecerá daqui .a dois anos. Após discussão
ficou estabelecido: 1) Continuar a pesquisa com a participação de todos dos alunos formados. 2)
Atualizar o contado dos formandos para que se possa ter contato com eles após a formatura.
Colocado em votação. Aprovado por unanimidades. A seguir, item 6: Análise de disciplinas
optativas ofertadas por outros cursos. A prosa. Gisele relatou da necessidade de verificar
possíveis disciplinas em outros cursos que possam ser ofertadas como optativas no curso de
Fisioterapia. Na sequência, item 7: Estabelecimento de cronograma de atividades do NDE
para 2019.2. A prosa. Angélica e a prosa, Gisele sugeriram aos membros fazer um cronograma
das atividades. Após discussão, ficou decidido discutir na seguinte ordem: 1) Disciplinas
optativas comissão prosas Poliana, Angélica e Gisele; 2) Curricularização da extensão comissão
proas. João Matheus, Kelly e Gisele; 3)Estágio (Regimento e fichas de avaliação) comissão
prosas. Rafaela, angélica e Gisele. P(ir fim, não havendo mais nada a ser discutido, a Professora
Angélica .Cristiane Ovándo agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às
16h40min, da qual, para constar, eu, Márcia Elida Domingos Prudência, Assistente em
Administração, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá,
09 déjulho de 2019.

N.«~. ©,.. e,,u"«'"
PZofa. .&9gética Cristiane Ovando

GisejqAgustilã Lovatel

Marinho e LimaProsa

o BezerraPoliana P-

Profà' Rafaela Silva Moreira